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Abstrakt

Název:

Porovnání provozu vybraných zimních stadionů v Praze

Cíle:

Cílem diplomové práce je za pomoci analýz porovnat provoz vybraných zimních

stadionů v Praze. Na základě výsledků těchto analýz by práce měla nalézt možné

rezervy a přednosti jednotlivých zimních stadionů.

Metody:

V práci byla uskutečněna kolektivní případová studie, která se zakládá na záměrném

výběru zimních stadionů, studiu dokumentů a polo-strukturovaných rozhovorech se

zástupci zimních stadionů. Dále byla vypracována SWOT analýza, která pomohla

odhalit silné a slabé stránky a poskytla náhled na příležitosti a hrozby. SLEPT analýza

zase pomohla odhalit jednotlivé faktory, které působí na chod stadionů.

Výsledky:

Analýzy ukázaly, že všechny zkoumané zimní stadiony jsou schopny zajistit si dostatek

klientů pro svůj provoz. Některé díky spolupráci se školami, jiné díky úzké spolupráci

s hokejovým klubem. Ukázalo se, že tři stadiony dokážou, s pomocí dotací a grantů,

hospodařit se ziskem nebo vyrovnaných rozpočtem, dva jsou ztrátové a zbylé dva

neposkytly ekonomické údaje. U mnoho stadionů byla zjištěna potřeba rekonstrukce

a také vyšlo najevo, že jsou velké rozdíly ve schopnosti získat finance pomocí dotací,

což může být bohatý zdroj prostředků.

Klíčová slova:

Zimní stadion, ledová plocha, chlazení, služby, analýza dokumentů, polo-strukturovaný

rozhovor, záměrný výběr, SWOT analýza, SLEPT analýza

Abstract

Title:

Comparison of the operation of selected ice stadiums in Prague.

Objectives:

The aim of this thesis is to compare selected ice stadiums to each others by using

analysis. Furthrmore, the thesis should show the opportunities and threats of teh

selected ice stadiums.

Methods:

The case analysis was chosen as the main research method. In the preparation of this

analysis other methods, such as intentional selection, document analysis and semi-

structured interview were applied. Based on the results the SWOT analysis was develo-

ped. Through this method the strengths, weaknesses, opportunities and threats

of the selected ice stadiums. SLEPT analysis was used to recognize factors, that affects

selected ice stadiums.

Results:

The analysis shows that every single ice stadium is able to assure enough clients. Some

cooperate with nearby schools, others are linked with ice hockey club. Three of selected

ice stadiums are able to make profit, two are able not to lose money and two were not

willing to provide their econimic information. It was also recognized, that there is a hu-

ge need to reconstruct some parts in almost every single ice stadium. We could also see

that it is important to reach some money from grants.

Key words:

Ice stadium, ice-rink, cooling, services, document analysis, semi-structured interview,

intentional selection, SWOT analysis, SLEPT analysis
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1 Úvod

S rozvojem sportu během historie lidstva přicházela potřeba vytvořit takové

prostory, které by byly pro ten daný sport vhodné. Nejprve tomu byly otevřené arény,

kde se konaly vesměs všechny druhy sportů. Postupně ovšem i tyto zařízení přestaly

stačit a začala výstavba specializovaných sportovních zařízení. Právě mezi tyto stavby

se řadí zimní stadiony, které slouží prvotně pro provozování sportů na ledové ploše

a příležitostně jiných sportovních a kulturních akcí, jako jsou tenisové turnaje či

koncerty.

Diplomová práce se bude zabývat provozem zimních stadionů na území

hlavního města Prahy. Stadiony budou vybrány tak, aby splňovaly určité společné rysy,

což je podmínkou pro jejich následné srovnání. Důležité jsou ovšem i odlišnosti, jako

například forma vlastnictví či systém chlazení, na čemž se dají prezentovat rozdíly

v hospodaření stadionu.

Toto téma bylo pro diplomovou práci vybráno zejména proto, že žádné podobné

práce, týkající se zimních stadionů komplexně, neexistují, nebo námi nebyla nikde

nalezena. Dalším důvodem bylo moje zaujetí pro lední hokej a sportovní zařízení.

Motivací byl také záměr Fakulty tělesné výchovy a sportu na výstavbu haly s ledovou

plochou. Myslím, že tato práce by mohla posloužit jako pomůcka při rozhodování

o výstavbě a případném provozu.

Tématika provozu zimních stadionů není příliš prozkoumanou oblastí zejména

proto, že se tu setkáváme s celou řadou technických údajů, kterým není lehké

porozumět. Při samotné výstavbě stadionu se musí uvažovat nad systémem chlazení

ledu, vzduchotechnikou, nakládáním s odpadním teplem a vodou atd. Roli zde hraje

také faktor hluku, proto nelze stadion vybudovat v hustě osídlených oblastech blízko

centra města.

Podle srovnávací analýzy „Zimní stadiony a multifunkční haly s ledovou

plochou v ČR“ (KPMG, 2012) se v České republice nachází 152 zimních stadionů a hal

s multifunkční ledovou plochou. Z toho vyplývá, že na jeden stadion s ledovou plochou

připadá 71 301 obyvatel. Ovšem v Praze se tento počet pohybuje kolem 96 500 obyvatel

na jeden zimní stadion. Problematikou prostorových podmínek pro sportovní vyžití se

ve své publikaci zabývá Flemr (2009). V publikaci autor tvrdí, že prostorové podmínky

slouží k vytvoření územního nebo finančního plánu, který se zabývá budováním

a udržením prostor pro sportovní zařízení. Dále podle autora prostorové podmínky pro
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sport napomáhají k systémovější koordinaci činností institucí územní samosprávy

v oblasti prostorové podpory sportu v obcích.

Čísla zmíněná v předchozím odstavci se zdají být opravdu závratná, když

uvážíme, že Česká republika je hokejový národ, jehož reprezentační mužstvo se

každoročně účastní mistrovství světa. V roce 2014 bylo v České republice podle údajů

České Unie Sportu 47 tisíc registrovaných hokejistů, což je třetí nejvyšší počet na celém

světě. Jinými slovy přibližně každý stý obyvatel České republiky je hráč ledního hokeje.

To jsou čísla, která vypovídají o tom, že stojí za to se problematikou zimních stadionů

zabývat.

V České republice slouží zimní stadiony hned několika skupinám zákazníků.

Jedná se o hokejové kluby, školy, veřejnost při veřejném bruslení a komerční pronájem

skupinám osob. Toto jsou společné znaky pro většinu z vybraných stadionů, nicméně

existují i specifické stadiony.
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2 Sportovní zařízení

Sportovní a tělovýchovné zařízení lze definovat jako uměle vytvořené prostředí

pro sportování a tělesnou přípravu. Mezi tyto zařízení pro sportovní účely se považují

především hřiště, tělocvičny, plavecké bazény, stadiony, lyžařské vleky, sjezdovky apod.

(Novotný, 2011)

2.1 Sportovní stavby a zařízení

Stadiony

 Atletické a fotbalové stadiony

 Lyžařské stadiony

 Vodácké stadiony

 Stadiony pro dostihy a jezdecké sporty

Tělocvičny, haly a kryté stadiony

 Tělocvičny a haly

 Další krytá sportoviště (zimní stadiony, atletické haly, tenisové haly, velodromy)

Plavecké a rekreační bazény, koupaliště

 Plavecké bazény

 Aquaparky a centra volného času

Jiné sportovní stavby a zařízení

 Bowling, kuželky

 Umělé lezecké stěny

 Squash

 golf (Navrátil, Mudra, Malý, 2010)

Stadiony jsou sportovní zařízení, která jsou chápana jako venkovní stavby sloužící

jednomu či více sportovním účelům. Ve Spojených státech amerických se udává

kapacita pro stadion ve výši alespoň 40 000 diváků. U nás v České republice se kapacita

stadionu pohybuje od 5 000 diváků.

Arény jsou chápány jako vnitřní stavby, přičemž diváci sedí na tribunách kolem

hrací plochy. Většinou jsou tyto arény využívány pro sporty jako basketbal, florbal,

futsal, lední hokej, volejbal atd. „V západní literatuře se za arény považují taková

zařízení, která mají kapacitu od 10 000 do 25 000, ale naše poměry jsou v tomto ohledu

skromnější a za arény můžeme považovat ta zařízení, která mají kapacitu vyšší než
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5 000 diváků.“

U nás se rozdíly mezi stadionem a arénou ve vztahu ke kapacitě nestanovují.

Hodnotí se pouze typ sportu, který je provozován a zda se jedná o venkovní nebo

vnitřní zařízení (Novotný, 2011). V dnešní době je moderní používat pojem aréna

ve spojitosti s otevřenými i krytými sportovišti, v této diplomové práci je ovšem aréna

chápána jako zastřešené sportovní zařízení.

V České republice jsou sportovní zařízení využívána pro účely vrcholového sportu,


[…]


byla použita SLEPT analýza, která se zaměřila na externí vlivy působící na jednotlivé

zimní stadiony. Pomocí Porterovy analýzy konkurenčních sil bylo prozkoumáno

konkurenční prostředí v tomto odvětví.

Z rozhovorů s provozovateli vyšlo najevo, že tři ze sedmi vybraných stadionů

jsou vlastněny přímo hokejovým klubem. Tento druh vlastnictví se jeví jako

nejideálnější ve vztahu k využití stadionu pro rozvoj hokejové mládeže. Naopak

u stadionů, které nejsou vlastněny přímo hokejovým klubem, se objevují problémy

s ochotou vlastníků podporovat hokejovou mládež. Forma vlastnictví je velmi důležitý

faktor ve fungování zimních stadionů. Ovšem vzhledem ke skutečnosti, že na

stadionech se většinou provozuje i „sport pro všechny“ a „sport mládeže“, tak

i soukromým vlastníkům poskytuje Magistrát hl. m. Prahy dotace na provoz stadionu,

příležitostně i na nutné rekonstrukce.

Všechny zkoumané zimní stadiony jsou zastřešené a mají ledovou plochu

o rozměrech mezi 1456 m2 až 1860 m2, což jsou oficiálně schválené rozměry ledové

plochy. Dále vyšlo najevo, že kromě jednoho stadionu všechny disponují přímým

chlazením, takže se nedají vyvodit žádné validní závěry jaký ze systémů je v praxi

výhodnější.

Jako další zkoumaný parametr, který by mohl mít vliv na náklady provozu, byla

určena existence vzduchotechnického a odvlhčovacího systému. Bylo zjištěno, že

těmito systémy jsou vybaveny stadiony Eden, Hasa a Ice Arena Letňany, nicméně

nebyla prokázána žádná spojitost s výší nákladů na provoz stadionu.

Technický stav stadionů se mi během mých návštěv zdál jako jeden z největších

problémů. Mnohé stadiony již několik desítek let chátrají a vlastníci stadionu buďto

nejsou ochotni investovat své prostředky do rekonstrukce stadionu anebo jimi ani

nedisponují. Proto se nejvýraznější doporučení týká zlepšení technického stavu
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stadionů, jelikož jenom tak je možno zajistit jejich chod i v budoucnu. Z rozhovorů

s provozovateli stadionů vyplynulo, že udržet zimní stadion v provozu a navíc alespoň

s vyrovnaným hospodařením není v žádném případě snadná záležitost. Každý ze

stadionů je velmi závislý na dotacích z magistrátu. Objevily se i případy, kdy je nutné

díky v rozpočtu zacelit pomocí bankovních půjček.

Tato práce nemohla prozkoumat do hloubky všechnu problematiku jednotlivých

zimních stadionů. Proto je zde prostor k dalšímu zkoumání a analýze hned

u několika bodů. Především získat více ekonomických dat a poté udělat hlubší

ekonomickou analýzu zimních stadionů. Myslím si, že možnost získat více těchto dat

existuje v případě, že se změní postoj vedení jednotlivých stadionů, které tato data

nebylo ochotno poskytnout. Další tématem je organizační struktura, kde je potenciál

porovnat formální strukturu s neformální strukturou, tedy jaké jsou oficiální vztahy dle

pracovních smluv a jak to funguje ve skutečnosti. Potenciál se skrývá v hlubší analýze

problematiky technologie v jednotlivých zimních stadionech, které, jak je z této práce

vidět, je velmi obsáhlé téma poskytující mnoho možností pro jeho analyzování.

Prozkoumání této problematiku bych ovšem doporučil odborněji technicky vzdělaných

osobám, jelikož porozumět celkovému fungování všech systémů na zimních stadionech

je velmi složité.

Závěrem se pokusíme podat doporučení pro využití příležitostí, vyhnutí se

hrozbám a eliminaci slabých stránek.

Zimní stadion Eden

 snížení nákladů (nižší počet zaměstnanců, vytápění jen části objektu)

 rekonstrukce tribun (tribuny na sezení pro větší pohodlí diváků)

 návrat hokejového A-týmu mezi elitu

 zpřístupnění stadionu pro veřejnost

Zimní stadion Hasa

 zlepšení reklamy (reklama v novinách, inovace webových stránek, iniciativa na

sociálních sítích)

 rekonstrukce hlediště

 specializovaní zaměstnanci jen na provoz stadionu

Zimní stadion HC Hvězda Praha

 rekonstrukce (navýšení kapacity, vzduchotechnika)
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 analýza efektivnosti mzdových nákladů (v současnosti vysoké mzdové náklady,

je potřeba zjistit, zda se to odráží v prostředcích získaných z práce zaměstnanců)

Zimní stadion HC Kobra Praha

 lepší hospodářství (snížení nákladů)

 získání více prostředků z pronájmu ledové plochy, v současnosti velká závislost

na dotacích

Ice Arena Letňany

 zlepšení image stadionu (akce pro veřejnost, spolupráce se školami)

 větší využití (díky dvěma halám je možnost využít jednu z nich příležitostně

např. k pořádání kulturních akcí jako jsou koncerty či představení na ledové

ploše)

Zimní stadion Nikolajka

 rekonstrukce (v zázemí velmi špatné podmínky, často ani neteče teplá voda)

 využití celého objektu (zprovoznění přilehlé haly např. pro hru basketbalu)

 zlepšení vztahu s hokejovým klubem HC Slavoj Zbraslav (hlavní zdroj příjmů)

Školní zimní stadion Bronzová

 lepší transparentnost a komunikace směrem k veřejnosti

 zvuková izolace (potenciální možnost povolení hry ledního hokeje, což by

přineslo výrazné příjmy z pronájmu ledové plochy)

 lepší využití reklamních ploch

 instalace vzduchotechnického systému (přinesla by menší závislost na venkovní

teplotě a problémy s tím spojené)
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