Posudek oponenta diplomové práce

Jméno autora Vítězslav Černý
Téma práce Porovnání vybraných zimních stadionů v Praze
Cíl práce Zpracování provozní analýzy zimních stadionů
Vedoucí práce PhDr. Libor Flemr Phd

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a konkrétní otázky vyplynou z procesu obhajoby.

Diplomová práce je zpracována velmi kvalitně a po formální stránce na výborné úrovni.

Práce - je doporučena k obhajobě

Výborně

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Hodnotitel práce:

Jméno, titul: PhDr. Zdeněk Vojta

Podpis

V Praze dne: 3.9.2016